
تولیــد داخلی و اجتناب از انجام معاملات حرام بود و تجارت 
در اختیــار و انحصار دولت قرار گرفت. در اکتبر 1929 - مهر 
1308 - بحران بزرگی در آمریکا شروع شد که تبعات آن تمام 
دنیــا را فرا گرفت. این بحران باعث شــده بــود حجم تجارت 
خارجی در دنیا به شدت کاهش پیدا کند. این مسئله بر ایران 
که تجارت خارجی اش بســیار محدود بود هم اثر گذاشــت و 
دولــت وقت را به این فکر انداخــت که نرخ مبادله ارز را تحت 
کنتــرل بگیرد. در تیر 1309 هم امــور ارزی کاملًا در اختیار 
دولــت قرار گرفــت. بعدتــر اصلاح قانــون انحصــار تجارت 
خارجی تصویب شــد که به دولت اختیار داد حق انحصاری 
خود را طبق شرایطی به غیر واگذار کند. یعنی به تجار مجوز 
بدهــد که واردات و صادرات انجام بدهند. تجارت خارجی در 
انحصار دولت بود اما این طور نبود که تجارت خارجی را دولت 
انجام دهد. همین انحصــار، مقدمه به وجود آمدن امضاهای 
طلایی و رانت ها شــد و تجارت خارجی تا حدود سال 1320 
دولتی ماند. از آن جایی که رضاشــاه فرد مقتدری بود دیدگاه 
دولت در زمان او هم  بیشــتر به اقتصاد دولتی تمایل داشت. 
البته این روند در زمان محمدرضا تغییر کرد و در نهایت بعد از 
انقلاب و در ســال 1361 که اصل 44 تصویب شد، بازرگانی 
خارجی هم مانند بسیاری دیگر از حوزه های صنعتی، مالی 
و بانکی دولتی شــد و دوباره در اختیــار و انحصار دولت قرار 
گرفت. یکی از استدلال های حامیان تصویب قانون بازرگانی 
خارجــی، خودکفایــی بود. طرفــداران این ایــده می گفتند 
زمانی کــه کالایی، وارد کشــور شــود، تولیدکننــده داخلی 
نمی تواند با آن رقابت کند و در نتیجه کشور در تولید، خودکفا 
نمی شــود. این ایده هنوز هــم طرفدارانی دارد که از صنعتی 
شــدن کره جنوبی مثال هایی می آورند و می گویند زمانی که 
کره جنوبی، درهای خود را به روی جهان بســت، در صنعت 

خودرو، صنایع الکترونیک و لوازم خانگی توسعه یافت.

اصل 44 و ثبت سفارش �
با وجود گذشت حدود 44 سال از پیروزی انقلاب اسلامی، هنوز 
نظام اقتصــادی ایران با ابهامات زیادی مواجه اســت. درحالی که 
اصل 44 قانون اساسی، اقتصاد را دولتی دیده، ولی سیاست های 
کلی اصل 44 قانون اساســی، حداکثر ســهم دولت در اقتصاد را 
20 درصد تعیین کرده اســت. پس از پذیرفتن نظام اقتصاد آزاد در 
ســال های 1384 و 1385،  مشکلات باز هم ادامه داشتند چراکه 
بخش قابل توجهی از اقتصاد فراتر از حوزه اقتدار قوه مجریه است 
و در درون قوه مجریه هم هماهنگی لازم بین نهادهای تصمیم گیر 
وجود ندارد و فعالان اقتصادی معتقدند که گاهی قربانی درگیری 
بین نهادهای مختلف دولتی می شوند. این درگیری ها میان گمرک 
و وزارت صمــت، بانک مرکــزی و گمرک و همچنین بانک مرکزی و 
وزارت صمت هســتند. مثــلًا بانک مرکزی ثبت ســفارش را تایید 
نمی کند و به همین دلیل، گمــرک هم کالاها را آزاد نکرده و هزینه 
این اختلاف، از جیب فعال اقتصادی می رود که باید مبلغی اضافه 

برای ماندن کالاها در انبار گمرک پرداخت کند. 
در این میان خلق بخش نامه های یک شــبه به خودی خود یک 
معضل دیگر اســت چراکه اصل 44 دولت را موظف می کند پیش 
از ابلاغ و اجرای سیاســت های جدید، با بخش خصوصی مشورت 
کنــد اما در عمل چنین چیزی رخ نمی دهــد و فعالان اقتصادی، 
به طــور غیرقانونــی، هر روز بــا بخش نامه هــا و آیین نامه های ضد 
و نقیــض مواجه می شــوند.  مرتضــی میری، فعــال اقتصادی در 
بخــش تجارت توضیــح می دهد: هر نــوع انحصــار، حتماً منجر 
بــه ایجاد فســاد در زنجیره اقتصاد می شــود. مثــلًا انحصاری که 
چنــدی پیش برای شــرکت های تولیــدی ایجاد شــد، عملًا آن ها 
را تبدیل به شــرکت های بازرگانی برای شــرکت های تولیدی دیگر 
می کند چراکه مواد اولیه آن شــرکت ها توســط تولیدکنندگان وارد 
می شــود. بازار انحصاری این شرکت های تولیدی منجر به افزایش 
 قیمت و افزایش هزینه تولید می شــود و منجر به فســاد می شود.
این فعــال اقتصادی ادامه می دهد: مدت هاســت که کد هشــت 
رقمی تجارت صادر نمی شــود و ثبت ســفارش انجــام نمی گیرد، 
اما در طولانی مدت قابلیت اجرا نــدارد زیرا واحدهای اقتصادی را 
تعطیل می کند. نتیجه، اعتراض عمومی، بیکاری گسترده، کمبود 
نقدینگی در بنگاه ها و شرایط دیگر است. اما از نظر عملیاتی قابل 
اجراســت زیرا ثبت سفارش در اختیار دولت و بانک مرکزی است و  تصویب همسان سازی حقوق 

بازنشستگان
رئیس سازمان برنامه و بودجه از تصویب همسان سازی 
حقوق بازنشســتگان در جلســه هیئت دولت خبر داد. 
به گزارش ایســنا، حمید پورمحمــدی گفت: موضوع 
همسان ســازی حقوق بازنشســتگان در جلسه دولت 
مصوب شــد و بــا ابلاغ، احــکام صادر خواهد شــد. او 
همچنین عنوان کــرد: افزایش حقوق کارمندان به این 
شــیوه اســت که هم افزایش حقوق و هــم عدالت را در 
پرداخت در نظر بگیریم. ضریب افزایش حقوق 20 درصد 
اســت اما معافیت حقوق بگیرانی که کمترین حقوق را 
می گیرند 100 درصد افزایش می یابد. کسانی که تا الان 
12 میلیــون تومان حقوق می گرفتند و از مالیات معاف 
بودند، به سقف 24 میلیون تومان می رسد. کسانی که 
تا 24 میلیون تومان حقوق می گیرند از پرداخت مالیات 
معاف می شوند. پورمحمدی ادامه داد: همچنین دولت 
پرداختی بابت اجــرای قانون جوانی و جمعیت خواهد 
داشت که حدود هشــت درصد به پرداختی های دولت 
اضافه خواهد شد و کسانی از آن بهره مند می شوند که 
در قانون جوانی و جمعیت قید شــده اند، بر این اساس 
متوسط پرداختی های دولت 28 درصد خواهد بود و اگر 
معافیت هایی هم که داده شده، در نظر گرفته شود، بیش 

از 30 درصد خواهد شد.

اولویت دولت سفره مردم است
اولویت تصمیمات دولت چهاردهم ســفره مردم 
اســت، به هیچ عنــوان تصمیمــی کــه منجر به 
فشــار بر اقشــار کم درآمد جامعه باشــد، گرفته 
نمی شــود. به گزارش ایرنــا، فاطمه مهاجرانی، 
ســخنگوی دولت در خصــوص اصلاح وضعیت 
یارانه هــا گفــت: در تصمیم گیری هــا مراقبــت 
می شــود تا فشــاری به مردم وارد نشــود. دولت 
چهاردهــم با توجه به اینکه شــعار خود را بر پایه 
شفافیت و پاسخگویی قرار داده است، به سمت 
حکمرانی خوب حرکت می کند و سعی می کند 
تــا اصلاحاتــی را اعمال کنــد. او عنــوان کرد: 
برنامه هایــی اعمال می شــود تا به پیاده ســازی 
حکمرانی شرکتی منتج شود، جایی که شفافیت 

نباشد، فساد ایجاد می شود.

بدهی 100 هزار میلیارد تومانی 
وزارت نیرو به بخش خصوصی

بدهی حسابرسی شــده به بخش خصوصی 100 هزار 
میلیارد تومان است. به گزارش ایسنا، عباس علی آبادی، 
وزیر نیرو به در خواست خود از رئیس جمهور اشاره کرد 
و گفت: ما به فعالان صنعت برق بدهکاریم و لازم است 
بدهی دولت به بخش خصوصی تســویه شود تا انتظار 
تداوم همکاری ها وجود داشته باشد. هم اکنون بدهی 
حسابرسی شده به بخش خصوصی 100 هزار میلیارد 
تومان است. او تســریع در انجام و پیشبرد امور اداری 
را درخواســت دیگر خود از رئیس جمهــور عنوان کرد 
و افزود: طبق قانون باید ســاخت داخل رعایت شود؛ 
در حــوزه تجدیدپذیرها در حال حاضــر ظرفیت قابل 
توجهی در حوزه تولید برق وجود ندارد و باید ساز و کار 
توسعه این امر فراهم شود. وزیر نیرو همچنین گفت: تا 
پایان سال به تعداد واحدهای تجدیدپذیر کشور افزوده 
خواهد شــد و امیدواریم طی دو سال آینده در مجموع 
در صنعت برق حدود 6000 مگاوات افزایش ظرفیت را 

از محل صرفه جویی و غیره رقم بزنیم.
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خبرنگار گروه اقتصاد
مریم رحیمی

فریز ارزی بانک مرکزی
روزنامه هم میهن از طولانی شدن 

صف تخصیص ارز تولیدکنندگان به 6 ماه خبر می دهد

مدت زمــان انتظــار در صف تخصیص ارز به صنایــع بین دو تا 
شش ماه طول می کشد. یک فعال اقتصادی با انتشار این خبر 
توضیح داد که همزمان تخصیص ارز واردات ماشــین آلات هم 
قفل شده و در همین میان، بانک مرکزی، اخیراً بخش نامه  ای 
صادر کرده که بر اســاس آن، تــا زمانی که مواد اولیه و قطعات 
تخلیه شــده در انبار گمرکات مرزی ارز نگرفته اند، از ترخیص 
آن هــا ممانعــت به عمل آید.  یــک فعال صنعتی حــوزه لوازم 
خانگی که این فرایند را نوعی مدرن از گروگان گیری اقتصادی 
خوانده بــود، در گفت وگو با هم میهن تاکید می کند که فرایند 
ثبت سفارش و تخصیص ارز به شرکت ها بیش از نیمی از سال به 
درازا می کشد. البته این خبر جدیدی نیست؛ فعالان اقتصادی 
به طرق مختلف و در تریبون های گوناگون درباره این مســئله 
صحبت کرده اند و تلاش داشــتند که اعتراض خود را به گوش 
سیاست گذار برسانند. حتی به همین دلیل قرار است جلسه ای 
در پارلمان بخش خصوصی با رئیس قوه قضائیه تشکیل شود تا 
فعالان از این نوع مشکلات بیشتر سخن بگویند و از قوه قضائیه 

بخواهند که به مسئله شرح داده شده، ورود کند.
 
چرا تجارت خارجی دولتی شد؟ �

حدود 42 ســال پیش و در اردیبهشــت ماه ســال 1361، 
لایحه دولتی کردن بازرگانی خارجی در شــور دوم به تصویب 
نهایی مجلس رســید. هدف از تصویب این لایحه، جلوگیری 
از ســلطه بیگانگان، کاهش میل به تجمل گرایی، حمایت از 
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